
ROMÂNIA                                                                                                         

JUDEŢUL GORJ                                                                                              

CONSILIUL JUDEŢEAN                                                                           

 

 

HOTĂRÂRE 

privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean Gorj în Consiliul de Administrație al 

Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Gorj 

 

 

 Consiliul Judeţean Gorj 

Având în vedere: 

-  Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre; 

 -  Raportul de specialitate la proiectul de hotărâre; 

 -  Raportul de avizare al Comisiei juridice şi administraţie publică; 

 -  Raportul de avizare al Comisiei pentru învățământ, cultură, culte; 

 -  Raportul de avizare al Comisiei pentru sănătate și asistență socială;  

- Prevederile art. 120 și art. 128 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu 

modificările ulterioare; 

 - Prevederile art. 12 alin. (3) din Regulamentul privind organizarea și funcționarea centrelor 

județene/al municipiului București de resurse și asistență educațională, aprobat prin Ordinul ministrului 

educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5555/2011, cu modificările și completările;  

- Ordinul ministrului educației  nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare 

şi funcţionare a consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

 -  Adresa Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Gorj nr. 3671/2023, înregistrată 

la Consiliul Județean Gorj sub nr. 16162/2023,    

 În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

  

 Art. 1. Se desemnează domnul Călinoiu Ion ca reprezentant al Consiliului Județean Gorj în 

Consiliul de Administrație al Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Gorj, pentru anul 

școlar 2023-2024. 

 Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică persoanei nominalizate la art. 1, Centrului Județean de 

Resurse și Asistență Educațională Gorj, precum și Instituției Prefectului - Județul Gorj.    

    

 

PREȘEDINTE, 

  COSMIN-MIHAI POPESCU 

 

CONTRASEMNEAZĂ,                                                    

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,                                                            

CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU 

  

 

  

  

 

Nr. 225 

 Adoptată în şedinţa din 28.09.2023 

 Cu un număr de 30 de voturi 

 Din numărul consilierilor prezenți 


